³ Al respecto, el hermano dice en el *Bruto*: “mucho importa a quiénes oye cada quien todos los días en casa, con quiénes habla desde niño, cómo hablan los padres, los pedagogos, también las madres” (Cicerón, *Bruto*, 210).

⁴ Véase la nota a compañerismo en el párrafo 16.

nullum se umquam aliud tempus habituros referendae gratiae; profecto homines et spe reliquorum tuorum officiorum etiam recentibus beneficiis ad studium navandum excitabuntur.

20 Et omnino, quoniam eo genere amicitiarum petitio tua maxime munita est quod ex causarum defensionibus adeptus es, fac ut plane iis omnibus quos devinctos tenes discriptum ac dispositum suum cuique munus sit; et quem ad modum nemini illorum molestus nulla in re umquam fuisti, sic cura ut intellegant omnia te quae ab illis tibi deberi putaris ad hoc tempus reservasse.

VI. 21 Sed quoniam tribus rebus homines maxime ad benevolentiam atque haec suffragandi studia ducuntur, beneficio, spe, adiunctione animi ac voluntate, animadvertendum est quem ad modum cuique horum generi sit inserviendum. Minimis beneficiis homines adducuntur ut satis causae putent esse ad studium suffragationis, nedum ii quibus saluti fuisti, quos tu habes plurimos, non intellegant, si hoc tuo tempore tibi non satis fecerint, se probatos nemini umquam fore; quod cum ita sit, tamen rogandi sunt atque etiam in hanc opinionem adducendi ut, qui adhuc nobis obligati fuerint, iis vicissim nos obligari posse videamur.

22 Qui autem spe tenentur, quod genus hominum multo etiam est diligentius atque officiosius, iis fac ut propositum ac paratum auxilium tuum esse videatur, denique ut spectatorem te suorum officiorum esse intellegant diligentem, ut videre te plane atque animadvertere quantum a quoque proficiscatur appareat.

tiempo para darte las gracias; ciertamente, los hombres serán excitados a servir a tu afición, por la esperanza de tus demás oficios y ahora por los beneficios recientes.

20 Y totalmente, ya que tu petición está máximamente protegida por ese género de amistades, lo cual alcanzaste por las defensas de sus causas, haz que a todos esos que tienes atados, llanamente se les describa y disponga, para cada quien, su cargo; y del modo como a ninguno de ellos en ninguna cosa alguna vez fuiste molesto, así cuida que entiendan que tú reservaste para este tiempo todo lo que pensaras que te es debido por ellos.

VI. 21 Pero ya que, por tres cosas, los hombres son máximamente conducidos a la benevolencia y a estas aficiones del sufragar: el beneficio, la esperanza y la simpatía y voluntad, ha de advertirse de qué modo haya que servirse de cada género de éstos. Por mínimos beneficios, los hombres son conducidos a pensar que hay suficiente causa para la afición del sufragio, mucho más a que aquellos para los cuales fuiste su salvación, que tú tienes muchísimos, no entiendan que, si en este tu tiempo no hicieran suficiente para ti, ellos nunca serán aprobados por nadie; aunque lo cual así sea, sin embargo han de ser rogados y también conducidos a esta opinión: que a la vez les parezca que nosotros podemos estar obligados con aquellos que hasta ahora hayan estado obligados con nosotros.

22 Empero, quienes son retenidos por la esperanza, género de hombres que también es mucho más diligente y más oficioso, haz que a éstos les parezca que tu auxilio les ha sido propuesto y preparado, y finalmente que entiendan que tú eres espectador diligente de sus oficios, que aparezca que tú ves claramente y adviertes todo cuanto sale de cada cual.

23 Tertium illud genus est studiorum voluntarium, quod agendis gratiis, accommodandis sermonibus ad eas rationes propter quas quisque studiosus tui esse videbitur, significanda erga illos pari voluntate, adducenda amicitia in spem familiaritatis et consuetudinis confirmari oportebit. Atque in his omnibus generibus iudicato et perpendito quantum quisque possit, ut scias et quem ad modum cuique inservias et quid a quoque exspectes ac postules.

24 Sunt enim quidam homines in suis vicinitatibus et municipiis gratiosi, sunt diligentes et copiosi qui, etiam si antea non studuerunt huic gratiae, tamen ex tempore elaborare eius causa cui debent aut volunt facile possunt; his hominum generibus sic inserviendum est ut ipsi intellegant te videre quid a quoque exspectes, sentire quid accipias, meminisse quid acceperis. Sunt autem alii qui aut nihil possunt aut etiam odio sunt tribulibus suis nec habent tantum animi ac facultatis ut enitantur ex tempore; hos ut internoscas videto, ne spe in aliquo maiore posita praesidi parum comparetur.

VII. 25 Et quamquam partis ac fundatis amicitiiis fretum ac munitum esse oportet, tamen in ipsa petitione amicitiae permultae ac perutiles comparantur; nam in ceteris molestiis habet hoc tamen petitio commodi: potes honeste, quod in cetera vita non queas, quoscumque velis adiungere ad amicitiam, quibuscum si alio tempore agas ut te utantur, absurde facere videare, in petitione autem nisi id agas et cum multis et diligenter, nullus petitor esse videare.

26 Ego autem tibi hoc confirmo, esse neminem, nisi si aliqua necessitudine competitorum alicui tuorum sit adiunctus,

23 El tercer género de aficiones es el voluntario, el cual será oportuno que se confirme dándole gracias, acomodando tus conversaciones a las razones por las cuales cada uno parezca aficionado a ti, significando voluntad par hacia ellos, llevando la amistad a la esperanza de tu familiaridad y trato. Y en todos estos géneros juzga y sopesa cuánto pueda cada uno, para que sepas de qué modo servir a cada uno y qué esperar y exigir de cada uno.

24 Hay pues algunos hombres agraciados en sus vecindades y municipios; son diligentes y opulentos; los cuales, aun si antes no pretendieron esa gracia, sin embargo fácilmente pueden de súbito trabajar por la causa de aquel a quien deben o quieren; a estos géneros de hombres en tal forma los has de servir, que ellos mismos entiendan que tú ves lo que esperas de cada cual, que sientes lo que recibes, que te acuerdas de lo que hayas recibido. Hay, empero, otros que nada pueden, o aun son de odio para sus tribuales, y no tienen tanto de ánimo y de facultad, como para que de súbito se esfuerzen; procura reconocer a éstos, para que no de la mayor esperanza puesta en alguno se adquiera poco apoyo.

VII. 25 Y aunque es oportuno estar confiado y protegido por engendradas y fundadas amistades, sin embargo en la misma petición se adquieren muchísimas y muy útiles amistades; pues entre las demás molestias, sin embargo, la petición tiene esto de cómodo: puedes honestamente —lo cual no podrías en la demás vida— agregar a la amistad a cuantos quieras, con los cuales, si en otro tiempo hicieras que usaran de ti, parecerá que lo haces absurdamente; empero, si en la petición no lo hicieras con muchos y diligentemente, parecerá que no hay ningún petionario.

26 Yo, empero, te confirmo esto: que nadie hay, excepto si por alguna necesidad se hubiera unido a alguno de tus com-

a quo non facile si contenderis impetrare possis ut suo beneficio promereatur se ut ames et sibi ut debeas, modo ut intellegat te magni se aestimare, ex animo agere, bene se ponere, fore ex eo non brevem et suffragatoriam sed firmam et perpetuam amicitiam.

27 Nemo erit, mihi crede, in quo modo aliquid sit, qui hoc tempus sibi oblatum amicitiae tecum constituendae praetermittat, praesertim cum tibi hoc casus adferat, ut ii tecum petant quorum amicitia aut contemnenda aut fugienda sit et qui hoc quod ego te hortor non modo adsequi sed ne incipere quidem possint.

28 Nam qui incipiat Antonius homines adiungere atque invitare ad amicitiam quos per se suo nomine appellare non possit? Mihi quidem nihil stultius videtur quam existimare esse eum studiosum tui quem non noris. Eximiam quandam gloriam et dignitatem ac rerum gestarum magnitudinem esse oportet in eo quem homines ignoti nullis suffragantibus honore adficient; ut quidem homo nequam, iners, sine officio, sine ingenio, cum infamia, nullis amicis, hominem plurimorum studio atque omnium bona existimatione munitum praecurrat, sine magna culpa negligentiae fieri non potest.

VIII. 29 Quam ob rem omnis centurias multis et variis amicitiiis cura ut confirmatas habeas. Et primum, id quod ante oculos est, senatores equitesque Romanos, ceterorum ordinum omnium navos homines et gratiosos complectere. Multi homines urbani industrii, multi libertini in foro gratiosi navique versantur; quos per te, quos per communis amicos poteris, summa cura ut cupidi tui sint elaborato, appetito, adlegato, summo beneficio te adfici ostendito.

petidores, de quien, si contendieras, no fácilmente puedas alcanzar que por su beneficio merezca que lo ames y que le debas, con tal que entienda que tú lo estimas en grande, que actúas desde tu ánimo, que él propone bien, que será por eso su amistad no breve y propia del sufragio, sino firme y perpetua.